
Rio Grande do Sul , 27 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4255  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             79 

Ibirubá - RS, 26 de janeiro de 2026. 

SILVESTRE ANTONIO REBELATO
Prefeito em Exercício

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:B627133C 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.469/2026 

Nomeia Comissão para acompanhar o Processo 
Seletivo de PROFESSOR(A) DE LÍNGUA 
INGLESA, instituído através do Edital de Abertura nº 
006/2026. 

  
SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, Prefeito Municipal em 
Exercício de Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais, contidas no 
artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de 
abril de 1990 e suas alterações, 
 

R E S O L V E  
Art. 1º - NOMEAR Comissão para acompanhar o Processo Seletivo 
de PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA, conforme Edital de 
Abertura nº 006/2026, tendo como presidente o cidadão referido em 
primeiro lugar, desde a abertura até o encerramento do processo:  
EVERTON LAGEMANN  Secretário da Administração e 
Planejamento 
DANIEL BRUNE  Auxiliar Administrativo 
ELISANDRA BOLICO FILIMBERTI  Coordenadora 
Pedagógica do Ensino Fundamental 
MARLEIDE BREITENBACH  Coordenadora do Departamento 
de Educação 
Art. 2º - Pela atividade exercida, a Comissão acima mencionada não 
receberá qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou 
benefícios. 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 23 de janeiro de 2026. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
IBIRUBÁ/RS, 
em 26 de janeiro de 2026. 

  
SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, 
Prefeito Municipal em Exercício. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:9D6715DC 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

SILVESTRE ANTONIO REBELATO, Prefeito em exercício, à vista 
dos autos ora analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a 
Inexigibilidade de Licitação nº 003-2026  Processo 18-2026, com 
fulcro no art. 74, inciso II, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de 
contratação da empresa 27.206.430 IZAQUIEL RODRIGUES 
RUSCHEL - CNPJ 27.206.430/0001-10, para apresentação do show 
musical IZAKE RUSCHEL & BANDA, para Mateada no Bairro 
Jardim, pelo valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme 
documentos da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto e 
em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 14-2026. 
 

Ibirubá - RS, 26 de janeiro de 2026. 
 

SILVESTRE ANTONIO REBELATO 
Prefeito em Exercício 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:BF318A70

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 14/2026, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026, para aquisição 
de 01 (uma) unidade de veículo automotor tipo caminhonete, zero 
quilômetro, destinado as demandas da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Agropecuário e Ambiental do Município de Ibirubá/RS. 
Início das Propostas: 14:00h do dia 27/01/2026 até às 07:59h do 
dia 09/02/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 
09/02/2026, todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília  
DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: 
www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de 
forma gratuita o edital e seus anexos. 
  
Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026. 
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E71B0CC6 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 15/2026, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026, para 
Aquisição, com fornecimento de materiais, transporte, montagem e 
instalação completa de playground infantil, a ser implantado em 
área pública da comunidade do interior de Alfredo Brenner  
Secretaria de Obras e Viação. Início das Propostas: 14:00h do dia 
27/01/2026 até às 07:59h do dia 10/02/2026. Início da sessão 
Pública: às 08hs do dia 10/02/2026, todos via portal www.bll.org.br, 
no horário de Brasília  DF. Os interessados deverão acessar os 
endereços eletrônicos: www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e 
baixar de forma gratuita o edital e seus anexos. 
  
Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026. 
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 
  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:4CACC733 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 21/2026, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026, para o registro 
de preços para a aquisição futura e eventual de materiais pedagógicos 
e jogos destinados à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Turismo e Desporto do Município de Ibirubá/RS. Início das 
Propostas: 14:00h do dia 27/01/2026 até às 07:59h do dia 
11/02/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 11/02/2026, 
todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília  DF. Os 
interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br 
/ www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 
seus anexos. 
  
Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026. 
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 


